
ANO XLII                    N.º 002              03/01/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................... 04 
GAR................................................................................................................................................................................ 06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 002 03/ 01/2012  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.000726/10-36 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universitat de València (València – 
Espanha). 
 
OBJETO: Desenvolver programa de Intercâmbio e Cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação, 
professores, pesquisadores, staff administrativo e colaborações em pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 14 de novembro de 2011. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 531/2011. 
 
ASSINATURAS:  ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e ESTEBAN MORCILLO SÁNCHEZ, Reitor da Universitat de València (València – Espanha). 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 002 03/ 01/2012  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.054488/07-81 
 
INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Intercâmbio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidade do Minho (Braga – Portugal). 
 
OBJETO: Acrescentar um acordo no sentido de desenvolver pesquisas, orientações de dissertações e 
teses e estudos acerca do desenvolvimento humano nos seus aspectos psicopatológicos, focalizando 
desde a infância até a terceira idade. Para tanto, pretende-se através deste termo aditivo incentivar as 
pesquisas em torno do desenvolvimento humano. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir de 04/02/2008 (data de assinatura do Convênio de Intercâmbio). 
 
DATA: 09 de fevereiro de 2011. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 523/2011. 
 
ASSINATURAS:  ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e ANTÓNIO M. CUNHA, Reitor da Universidade do Minho (Braga – Portugal). 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 002 03/ 01/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.166 de 27 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.012833/11-95, 

 
RESOLVE: 

                         
I- Designar, com efeitos retroativos a 02 de fevereiro de 2011, MARA TELLES SALLES, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 3280241, e JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 1109027, ambos pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, 
para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e Subcoordenador, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, MBA – Gerenciamento 
de Projetos, realizado pela Escola de Engenharia. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
  

  ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 002 03/ 01/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 46.167 de 27 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.012834/11-30, 

 
RESOLVE: 

                         
I- Designar, com efeitos retroativos a 29 de agosto de 2011, RUBEN HUAMANCHUMO 
GUTIERREZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311420, e JAMES HALL, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 7307818, ambos pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, 
para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, 
do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, MBA – Gestão de Riscos de Processos e 
de Confiabilidade, realizado pela Escola de Engenharia. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 002 03/ 01/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

GAR, em 20 de dezembro de 2011. 
 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANDREA CARDOSO REIS, Professor Adjunto do Departamento de Educação Matemática, em Santo 
Antonio de Pádua, de 01 a 06 de fevereiro de 2012, para apresentar trabalho no XIX AFIRSE, em 
Portugal, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (proc.23069.056221/2011-12). 
 
LUCIANA PRADO MOUTA PENA, Professor Adjunto do Departamento de Matemática Aplicada, 
de 30 de dezembro de 2011 a 03 de março de 2012, para cumprir intercâmbio acadêmico, nos Estados 
Unidos, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (proc. 23069.043041/2011-62). 
 
PAULO RANGEL RIOS, Professor Titular do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais 
de Volta Redonda, de 11 a 24 de março de 2012, para participar do Congresso TMS 2012 e realizar 
visita, nos Estados Unidos, com ônus CNPq (taxa de bancada), § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(proc.23069.0722945/2011-03). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 




